[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 86/2014

Requer informações acerca do planejamento da Secretaria Municipal de Saúde, “Semana Municipal de Prevenção de Doenças Renais”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e Estadual estabelece que seja função precípua do parlamento o acompanhamento dos atos do poder Executivo e, portanto há a necessidade de informações oficiais para que essa atividade possa ser de fato exercida, e entendendo que estas informações podem contribuir com o planejamento de políticas públicas municipais;
CONSIDERANDO que o Prefeito Municipal sancionou o Projeto de Lei de minha autoria que criou a “Semana Municipal de Prevenção de Doenças Renais” no calendário oficial do Município de Santa Bárbara d'Oeste, a ser comemorado, anualmente, na semana do dia 14 de março.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  Qual o projeto desta secretaria para a “Semana Municipal de Prevenção de Doenças Renais”?

2º) Se sim, qual seria o projeto?

                       3º) A clinica Top de Nefrologia, única clínica particular que trata de doenças renais no município e que possui convênios com o município, está ciente e participou de alguma reunião referente ao projeto?

4º) Outras informações que julgar pertinentes.

Justificativa:

A fim de contribuir com o debate sobre a gestão regionalizada de problemas comuns, cremos ser de extrema importância o acesso as elementos informações, por ora requisitadas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2.014.

Felipe Sanches
-vereador-

image1.png
PROTOCOLO 648/2014 - 24/01/2014 15:39

image2.jpeg

image10.jpeg